Assim, o fisco glosou o valor principal de R$ 8.778,35, acrescido de multa no importe de R$ 1.755,67 e juros de mora no importe de R$ 2.162,98.
Cabe esclarecer que o crédito pleiteado é originário de pagamento a maior de CSRF, realizado por meio de DARF pago com o código da receita no 5952, no valor de R$ 62.625,21 (sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos) (doc. 04).
Isto porque, conforme se demonstrará, houve retenção em duplicidade das contribuições relativas às notas fiscais nos 7241 e 114 (doc. 05).
A Recorrente foi intimada em 06/11/2009 sobre o teor da decisão

[...]

prosperar, uma vez que a Recorrente faz jus ao crédito pleiteado.
A Recorrente efetuou pagamento de DARF, com número de pagamento 4275523941-0, código da receita 5952, referente à CSRF da segunda quinzena de novembro de 2007, no importe de R$ 62.625,21 (sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos), entretanto, trata-se de recolhimento superior àquele realmente devido a este título.
De fato, somente R$ 51.739,42 seria o montante efetivamente devido, pois houve recolhimento em duplicidade da mencionada contribuição incidente sobre os serviços tomados referentes às notas fiscais nos 7241 (no montante de R$ 10.727,69) e 114 (no montante de R$ 158,10).

[...]

Assim sendo, não haveria que ter sido computado no cálculo da CSRF a ser recolhida em novembro/2007 o valor de R$10.727,69 relativo à nota fiscal no 114, pois esta retenção já foi devidamente realizada na competência da sua emissão.
Desta feita, houve pagamento a maior, de onde se originou o crédito total atualizado de R$ 11.095,89 (onze mil, noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos) (original de R$ 10.885,79).
Neste sentido, verificando que houve recolhimento de valor indevido, a Recorrente utilizou o crédito atualizado para efetuar compensação de débitos de CSRF, conforme abaixo demonstrado:

O crédito acima descrito foi utilizado para pagamento de débitos de CSRF relativos ao 1º Trimestre de julho/2007, conforme abaixo:

[...]

Assim sendo, não haveria que ter sido computado no cálculo da CSRF a ser recolhida 

em novembro/2007 o valor de R$10.727,69 relativo à nota fiscal no 114, pois esta 

retenção já foi devidamente realizada na competência da sua emissão. 

Desta feita, houve pagamento a maior, de onde se originou o crédito total atualizado de 

R$ 11.095,89 (onze mil, noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos) (original de R$ 

10.885,79). 

Neste sentido, verificando que houve recolhimento de valor indevido, a Recorrente 

utilizou o crédito atualizado para efetuar compensação de débitos de CSRF, conforme 

abaixo demonstrado: